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익산지원중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-07-02 예산액 987,662,000

제1조 2020학년도 익산지원중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각987,662,000원으로 하며 세입

 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 

         성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

         1. 교원연구비, 제수당 

         2. 교육공무직원 인건비

         3. 각종 공과금
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 893,991 858,782 35,209

1.지방자치단체이전수입 3,337 0 3,337

1.교육경비보조금 3,337 0 3,337

1.기초지방자치단체전입금 3,337 0 3,337

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,337 0 3,337 체육인재양성훈련보조금 : 3,337,000원*1회= 3,337,000

2.지방교육자치단체이전수입 890,254 858,382 31,872

1.교육비특별회계전입금수입 890,254 858,382 31,872

1.교육비특별회계전입금 890,254 858,382 31,872

1.학교운영비전입금 384,948 386,091 -1,143 학교운영비전입금 : -1,143,000원 * 1교 = -1,143,000

2.목적사업비전입금 325,682 300,667 25,015
도시지역방과후학교운영비 : -1,980,000원 * 1

교 =
-1,980,000

(성립전_2추)학교급식기구구입 및 수선 : 

1,330,000원 * 1교 =
1,330,000

(성립전_2추)순회교사수당및여비  : 4,210,000

원 * 1교 =
4,210,000

(성립전_2추)마음치유및생명지킴이지원사업 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

SW교육교구구입지원  : 2,700,000원 * 1교 = 2,700,000

(성립전_2추)방역소독및물품구입지원 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

10,755,000원 * 1교 =
10,755,000

원도심학교 교육환경개선사업비 : 3,500,000원

 * 1교 =
3,500,000

혁신교육종단연구설문학급지원 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

3.급식비지원금 108,644 108,644 0

4.방과후학교활동비지원금 9,980 1,980 8,000
(성립전_2추)방역활동강화사업비 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

5.현장체험학습비지원금 19,000 19,000 0

6.교복구입지원금 42,000 42,000 0

3.기타이전수입 400 400 0

1.학교회계간이전수입 400 400 0

1.다른학교회계전입금 400 400 0

1.다른학교회계전입금 400 400 0

2.자체수입 81,196 81,195 1

1.학부모부담수입 79,695 79,695 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 79,695 79,695 0

1.급식비 38,320 38,320 0

1.급식비 26,320 26,320 0

2.우유급식비 12,000 12,000 0

2.현장체험학습비 35,930 35,930 0

1.현장체험학습비 35,930 35,930 0

3.졸업앨범비 5,445 5,445 0

1.졸업앨범비 5,445 5,445 0

2.행정활동수입 1,501 1,500 1

1.기타행정활동수입 1,501 1,500 1

1.기타행정활동수입 1,501 1,500 1

1.기타행정활동수입 1,501 1,500 1 정보공개수수료 : 1,000원*1회= 1,000

3.기타수입 12,475 12,475 0

1.전년도이월금 12,475 12,475 0

1.순세계잉여금 12,475 12,475 0

1.순세계잉여금 12,475 12,475 0

1.순세계잉여금 12,475 12,475 0

세입합계 987,662 952,452 35,210
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,195 11,195 0

1.기타 교직원보수 6,945 6,945 0

1.교직원대체인건비 6,945 6,945 0

1.교원대체인건비 360 360 0

1.기간제교원인건비 360 360 0

2.기간제교원성과상여금 6,585 6,585 0

1.기간제교원인건비 6,585 6,585 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,250 4,250 0

1.교직원연수 4,250 4,250 0

1.직무연수 1,050 1,050 0

1.여비 1,050 1,050 0

2.자율연수 700 700 0

1.여비 700 700 0

3.학교혁신워크숍운영비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 250 250 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

2.학생복지/교육격차 해소 387,180 374,169 13,011

1.급식 관리 170,057 168,727 1,330

1.학교급식운영 170,057 168,727 1,330

1.조리원인건비 1,157 1,157 0

1.무기계약직원인건비 1,157 1,157 0

2.급식재료구입비 125,643 125,643 0

1.급식용식재료비 125,643 125,643 0

3.우유급식비 12,000 12,000 0

1.우유대금 12,000 12,000 0

4.급식운영비 24,304 24,304 0

1.일반수용비 14,754 14,754 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 500 500 0

3.상하수도료 500 500 0

4.연료비 7,000 7,000 0

5.기타공공요금 100 100 0

6.교직원복지비 800 800 0

7.일반업무추진비 150 150 0

8.비품구입비 500 500 0

5.급식기구확충비 2,180 850 1,330

1.비품구입비 2,180 850 1,330
(성립전_2추)칼도마소독기 : 1,330,000원

*1대=
1,330,000

6.대체인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

7.급식종사자대체인건비 69 69 0

1.기간제직원인건비 69 69 0

8.Non-GMO식재료 지원금 4,704 4,704 0

1.급식용식재료비 4,704 4,704 0

2.보건관리 55,523 43,323 12,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,573 33,373 12,200

1.응급학생후송비 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0

2.학생건강검사 4,550 4,550 0

1.학생복지비 4,550 4,550 0

3.보건실운영 4,265 4,265 0

1.일반수용비 90 90 0

2.운영수당 1,360 1,360 0

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 2,385 2,385 0

5.비품구입비 330 330 0

4.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영비3,500 3,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.감염병예방관리 1,028 1,028 0

1.학생복지비 1,028 1,028 0

6.보건실현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 12,940 12,940 0

2.비품구입비 7,060 7,060 0

7.마음치유&생명지킴이운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)학생상담및예방교육비 : 

100,000원*16회=
1,600,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)프로그램운영및치료지원비 : 

200,000원*2회=
400,000

8.감염병예방방역및물품구입비 2,200 0 2,200

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)감염병예방방역및물품구입 : 

220,000원*10회=
2,200,000

9.방역활동강화사업 8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_2추)감염병예방자원봉사자활동비

 : 1,000,000원*4명*2개월=
8,000,000

2.학교환경위생관리 9,950 9,950 0

1.먹는물관리 7,750 7,750 0

1.일반수용비 7,750 7,750 0

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 161,600 162,119 -519

1.교육복지우선 85,400 81,900 3,500

1.학생파악과이해 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생지원(맞춤형) 22,200 21,200 1,000

1.운영수당 9,100 9,100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 7,900 10,900 -3,000
개별프로그램운영(가족지원,사제동행) : 

-3,000,000원*1회=
-3,000,000

3.학생복지비 5,200 1,200 4,000 긴급지원비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

3.학생지원(우선.지원학생) 4,200 4,200 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 3,150 3,150 0

4.환경조성 3,500 4,500 -1,000

1.운영수당 2,292 2,292 0

2.교육운영비 1,208 2,208 -1,000 꿈틀시민학교운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.운영지원 6,700 6,700 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 1,800 800 1,000 교실문제작 및 수리 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.여비 1,500 1,500 0

4.교육운영비 600 600 0

5.목적사업업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 0 1,000 -1,000 비품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.교원전문성신장 2,580 2,580 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

2.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

7.교육과정운영 8,040 8,040 0

1.운영수당 1,610 1,610 0

2.교육운영비 6,430 6,430 0

8.창의적체험활동운영 9,930 9,930 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 8,280 8,280 0

9.참학력증진 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

10.노작체험교실 6,180 6,180 0

1.운영수당 888 1,680 -792 전통요리체험강사비 : -792,000원*1회= -792,000

김선옥 2020년 07월 02일 14시 07분 41초 8 전라북도교육청 익산지원중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,292 4,500 792 노작체험활동재료구입 : 792,000원*1회= 792,000

11.사회연계프로그램 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

12.학부모학교참여 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

13.사업운영지원 840 840 0

1.여비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 540 540 0

14.익산혁신교육특구 7,000 7,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 5,740 5,740 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

15.마을교육과정프로그램운영 2,180 2,180 0

1.운영수당 930 930 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

16.지역특화사업운영지원 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0

17.마을공동체협의회 195 195 0

1.목적사업업무추진비 195 195 0

18.원도심학교 교육환경 개선 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500 휴게공간조성공사 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

2.학생복지운영 76,200 80,219 -4,019

1.졸업앨범제작 5,825 5,825 0

1.교육운영비 5,825 5,825 0

2.학생교과서구입 28,375 32,394 -4,019

1.교육운영비 28,375 32,394 -4,019 교과서구입 : -4,019,000원*1회= -4,019,000

3.학생교복구입 42,000 42,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 42,000 42,000 0

3.기본적 교육활동 166,040 151,925 14,115

1.교과 활동 69,755 52,240 17,515

1.교과활동지원 28,671 24,161 4,510

1.학습준비물구입 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.기초학력지도 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

5.토요성장학교 10,800 10,800 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

6.수요독서교실 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.창체동아리활용독서지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.또래멘토-멘티학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

9.진단및치료 861 861 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 581 581 0

10.정기상담지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

11.학습지원운영 1,440 1,440 0

1.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

12.순회교사운영 4,210 0 4,210

1.여비 3,310 0 3,310
(성립전_2추)순회교사여비 : 3,310,000원

*1학기=
3,310,000

2.교직원복지비 900 0 900
(성립전_2추)농어촌순회수당 : 300,000원

*3명=
900,000

13.혁신학교 종단연구 학급운영비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 간식 구입비 : 25,000원*6종*2회 = 300,000

2.국어교과활동 270 270 0

1.교과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

3.수학교과활동 135 135 0

1.교과운영 135 135 0

1.교육운영비 135 135 0

4.과학교과활동 4,100 4,550 -450

1.교과운영 4,100 4,550 -450

1.교육운영비 1,000 1,450 -450 과학의달행사시상품 : -300,000원*1회= -300,000

과학대회출전경비 : -150,000원*1회= -150,000

2.학습준비물 2,100 2,100 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.체육교과활동 29,839 19,084 10,755

1.교과운영 8,784 8,784 0

1.여비 7,884 7,884 0

2.교직원복지비 900 900 0

2.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.기간제교원인건비 1,800 1,800 0

3.스포츠클럽시설이용지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

4.학교스포츠클럽리그활동운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.학교스포츠클럽활동운영비 10,755 0 10,755
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 10,755 0 10,755
(성립전_2추)스포츠클럽활동운영물품구입

및대회참가 : 15,000원*717명=
10,755,000

6.예술교과활동 3,550 3,550 0

1.교과운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 1,725 1,850 -125 미술실습비 : -125,000원*1회= -125,000

2.비품구입비 325 200 125 미술실습용기구 : 125,000원*1회= 125,000

2.학교예술교육지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.외국어교과활동 90 90 0

1.교과운영 90 90 0

1.일반업무추진비 90 90 0

8.정보교과활동 3,100 400 2,700

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.SW, AI융합교육지원 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
SW,AI융합교육교구구입비 : 100,000원*27

개*1회=
2,700,000

2.창의적 체험활동 67,605 70,005 -2,400

1.자율활동 9,910 9,910 0

1.학생회활동지원 3,510 3,510 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 3,310 3,310 0

2.학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 56,470 58,870 -2,400

1.수학여행 600 3,000 -2,400
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 600 3,000 -2,400 인솔교사여비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

2.현장학습 36,870 36,870 0

1.여비 940 940 0

2.교육운영비 35,930 35,930 0

3.현장학습(수학여행)지원 19,000 19,000 0

1.교육운영비 19,000 19,000 0

3.진로활동 1,225 1,225 0

1.진로체험활동 1,225 1,225 0

1.교육운영비 1,225 1,225 0

3.자유학기(년) 활동 28,680 29,680 -1,000

1.자유학기(년)제활동 28,680 29,680 -1,000

1.자유학기(년)활동 23,000 24,000 -1,000

1.운영수당 8,192 8,192 0

2.교육운영비 14,808 15,808 -1,000 교과활동비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.자유학기운영지원금 5,680 5,680 0

1.교육운영비 5,180 5,180 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.선택적 교육활동 113,768 112,411 1,357

1.방과후학교 운영 1,980 3,960 -1,980

1.방과후학교운영 1,980 3,960 -1,980

1.도시지역방과후학교운영비 0 1,980 -1,980

1.교육운영비 0 1,980 -1,980
도시지역방과후학교운영비(반납) : 

-1,980,000원*1회=
-1,980,000

2.도시지역방과후학교지원금 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,720 1,720 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

2.독서활동 5,020 5,020 0

1.독서활동운영 5,020 5,020 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

3.교기육성 106,368 103,031 3,337

1.교기운영 106,368 103,031 3,337

1.육상부운영 6,568 6,568 0

1.기간제직원인건비 1,476 1,476 0

2.교육운영비 4,592 4,592 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.펜싱부운영 4,902 4,902 0

1.기간제직원인건비 1,512 1,512 0

2.교육운영비 3,390 3,390 0

3.학교운동부지도자인건비 30,016 30,016 0

1.기간제직원인건비 30,016 30,016 0

4.운동부 운동기구구입및설치 49,545 49,545 0

1.일반수용비 250 250 0

2.비품구입비 49,295 49,295 0

5.체육육성종목지원금 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

6.육성종목교통비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

7.체육인재양성 훈련보조금 3,337 0 3,337

1.교육운영비 3,337 0 3,337
육상부훈련및용품장비구입 : 246,875원*8

명*1회 =
1,975,000

펜싱부훈련및용품장비구입 : 194,570원*7

명*1회 =
1,362,000

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 75,503 74,503 1,000

1.교무업무 운영 8,783 8,783 0

1.교무학사운영 8,783 8,783 0

1.교무실무사인건비 266 266 0

1.무기계약직원인건비 266 266 0

2.교무학사운영 4,857 4,857 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 4,577 4,577 0

3.교육활동홍보 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.입학식 및 졸업식 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

5.교육과정평가 1,200 1,200 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 600 600 0

3.일반업무추진비 500 500 0

6.환경정리 1,130 1,130 0

1.일반수용비 840 840 0

2.교육운영비 290 290 0

2.생활지도운영 20,370 20,370 0

1.학생생활상담지도 14,470 14,470 0

1.학생생활지도 운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학업중단예방중점학교운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 5,900 5,900 0

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.어깨동무학교 운영비 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,224 5,376 -1,152 시간강사비 : -1,152,000원*1회= -1,152,000

2.교육운영비 976 124 852 체육수업준비 물품구입 : 750,000원*1회= 750,000

체험활동(연합)경비 : 102,000원*1회= 102,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 교사협의회 : 150,000원*2회= 300,000

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 18,700 18,700 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 18,500 18,500 0

1.학교정보화지원 14,830 14,830 0

1.교육운영비 14,830 14,830 0

2.원격교육운영지원사업 3,670 3,670 0

1.교육운영비 3,670 3,670 0

4.교육여건 개선 27,650 26,650 1,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 27,650 26,650 1,000

1.PC구입 8,100 8,100 0

1.비품구입비 8,100 8,100 0

2.교실환경개선 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 교육용비품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.사무환경개선 7,750 7,750 0

1.비품구입비 7,750 7,750 0

4.학교탈의실설치(목적) 10,800 10,800 0

1.비품구입비 10,800 10,800 0

6.학교 일반운영 233,476 227,749 5,727

1.학교기관 운영 119,689 119,688 1

1.부서기본운영 29,709 29,708 1

1.교장실운영 7,432 7,432 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 2,560 2,560 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 13,637 13,636 1

1.일반수용비 9,557 9,556 1 조달수수료 : 1,000원*1회 = 1,000

2.여비 2,560 2,560 0

3.교직원복지비 880 880 0

4.일반업무추진비 540 540 0

5.도서구입비 100 100 0

3.교무부운영 8,640 8,640 0

1.여비 6,750 6,750 0

2.교직원복지비 80 80 0

3.일반업무추진비 1,810 1,810 0

2.행정지원인력운용 89,980 89,980 0

1.행정(사무)실무사인건비 40,619 40,619 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 37,499 37,499 0

2.무기계약직원법정부담금 3,120 3,120 0

2.경비원인건비 26,621 26,621 0

1.무기계약직원인건비 25,541 25,541 0

2.무기계약직원법정부담금 1,080 1,080 0

3.청소원인건비 22,740 22,740 0

1.무기계약직원인건비 20,940 20,940 0

2.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 111,297 105,571 5,726

1.학교시설장비유지 111,297 105,571 5,726

1.공공요금및제세공과금 74,616 71,120 3,496

1.전기요금 48,748 45,600 3,148 냉난방용전기요금 : 3,148,000원*1회= 3,148,000

2.상하수도료 13,800 13,800 0

3.연료비 2,000 2,000 0

4.기타공공요금 10,068 9,720 348 전화요금 : 348,000원*1회= 348,000

2.시설관리용역 12,170 11,670 500

1.일반수용비 12,170 11,670 500 공기청정기운영비 : 500,000원*1회= 500,000

3.시설일반관리 18,751 17,021 1,730

1.기간제직원인건비 960 960 0

2.일반수용비 17,791 16,061 1,730 소규모수선비 : 1,730,000원*1회= 1,730,000

4.화장실관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 2,490 2,490 0

1.학교운영위원회운영 990 990 0

1.학교운영위원회운영 990 990 0

1.여비 240 240 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 750 750 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 220 220 0

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 987,662 952,452 35,210
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